
terça-feira, 17 de dezembro de 20134  CADERNO 26

/ 0212813366340, Natureza de Despesa 339039/339035, Fonte 
de Recurso 0118// Vigência: 17/12/2013 a 17/03/2014// Data 
da assinatura: 16/12/2013//Foro: belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon, 
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: mariléa 
Ferreira Sanches.

eXtratO de CONtratO Nº. 083/2013/tJ-Pa
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 629335

extrato de Contrato nº. 083/2013/tJ-Pa//Partes: TJ-
PA e a Empresa REPREmIG REPRESENTAÇÃO E COmÉRCIO DE 
mINAS GERAIS LTDA. // CNPJ/mF sob o n° 65.149.197/0001-
70// Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE CILINDROS PARA 
ImPRESSORAS// /modalidade da licitação: Pregão Eletrônico 
de nº.076/TJPA/2013// Valor do Contrato: R R$56.998,40// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 0212613374943, 
Natureza de Despesa 339030, Fonte de Recurso 0118// Vigência: 
16/12/2013 a 16/12/2014// Data da assinatura: 16/12/2013// 
Foro: belém/PA// Responsável pela assinatura: Representante do 
Contratante: Igor Abrahão Abdon, Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: mariléa Ferreira Sanches.

eXtratO de iNeXigibiLidade de LiCitaçÃO
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 629448

extrato de inexigibilidade de Licitação – O Estado do Pará, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por sua Secretária de Administração em 
exercício, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da Empresa ORACLE DO bRASIL SISTEmAS LTDA, inscrita 
no CNPJ/mF sob o nº. 59.456.277/0001-76, a Inexigibilidade 
de Licitação, fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, para prestação de serviços de 
ativação de suporte técnico para licenças de produtos ORACLE, 
para atender as demandas do Poder Judiciário, referente ao PA-
PRO 2013/00396 – belém, 16/12/2013. Igor Abrahão Abdon 
– Secretário de Administração Ratificação// O Excelentíssimo 
Desembargador, CLAUDIO AUGUSTO mONTALVAO DAS NEVES - 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará em exercício, 
em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. belém 
05/12/2013.

eXtratO arP 035.2013
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 629461

extrato da ata de registro de Preço nº. 035/2013/TJPA 
– PREGÃO 071/TJPA/2013//Objeto: a eventual aquisição de 
equipamento de função específica (Appliances) e Licenças de 
Uso do programa de computador (software) para expansão dos 
sistemas informatizados em uso no processo de aceleração de 
redes de longa distância e gerenciamento centralizado destes 
equipamentos aceleradores (Appliances) para atender as 
unidades judiciárias //Empresa: SERVIX INFORmÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 01.134.191/0001-47com sede na 
cidade de São Paulo, Estado do São Paulo, à Rua Pequetita nº 
215, 7 º andar – Vila Olímpia, CEP. Nº 04552-060, telefone (11) 
3525-3400 – fax (11) 3045-1911, e-mail: servix@servix.com/
www.servix.com//Vigência de 12 meses a contar da publicação 
na Imprensa Oficial do Estado//Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 0212613376247//Natureza da Despesa: 449052//
Fonte de Recursos: 0318//Data da assinatura: 16/12/2013//
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon/Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: mariléa Ferreira 
Sanches (Ata encontra-se disponível no site www.tjpa.jus.br).

eXtratO dO CONtratO 084/2013 tJ/Pa
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 629469

extrato de Contrato nº. 084/2013/tJ-Pa//Partes: TJ-PA e 
a Empresa ORACLE do brasil Sistemas Ltda//CNPJ nº. 59.456 
277/0001-76//Objeto do Contrato: Prestação de serviços de 
suporte técnico  e atualização de licenças e software e suporte 
ORACLE//Origem: Inexigibilidade de Licitação no art. 25, caput, 
da Lei n° 8.666/93//Valor do Global Contrato: R$- 169.904,70//
Dotação Orçamentária: 02.126.1337.1893//339039//
fonte 0118//Vigência:17/12/2013 a 17/08/2014//Data da 
assinatura:16/12/2013//Foro:belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração//
Ordenador responsável: mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

eXtratO dO 5º ta aO CONtratO 098/2013 tJ/Pa
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 629522

Extrato ao 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/2011 // Partes: 
TJ/PA e Empresa Amazônia Clean Limpeza e Conservação Ltda // 
CNPJ nº 10.587.618/0001-53 // Objeto: prestação dos serviços 
limpeza e conservação, e atividades de apoio // modalidade de 
Licitação: Pregão nº 033/TJPA/2011 // Objeto e Justificativa do 
aditivo: acréscimo de mão de obra // Valor do Aditivo: R$-5.280,91 
perfazendo R$107.291,57 (valor mensal) e R$-1.287.498,84 
(valor anual) // Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho - 
0212212974654; Fonte de Recurso - 0101; Natureza da despesa 
- 339037 // Data da Assinatura: 16/12/2013 // Representante da 
Contratante: Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração 
// Ordenador Responsável: mariléa Ferreira Sanches - Secretária 
de Planejamento // Aditivos anteriores: 1º TA em 10/09/2012, 
acréscimo de serviços; 2º TA em 22/12/2012, prorrogação de 
vigência/ 3º TA em 20/09/2013, acréscimo de serviço/ 4º ta em 
29/11/2013 prorrogação de vigência.

HOmOLOgaçÃO
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 629277

Considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 03/2013-JmE/PA, referente ao Processo nº 99182, 
cujo objetivo é a aquisição de um veículo de passeio tipo hatch, 
conforme Termo de Referência, HOmOLOgO o resultado 
do aludido certame, autorizando a contratação da  empresa 
vencedora Invencível Veículos Ltda, CNPJ nº 05.137.609/0001-
20, no valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos 
reais). Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br . belém, 11 de 
dezembro de 2013. José Roberto Pinheiro maia bezerra Júnior, 
Juiz de Direito, Ordenador da Despesa.

CONtratO
NúmerO de PúbLiCaçÃO: 629298

Contrato: 9
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de um veículo automotivo de transporte 
de pessoas, tipo quatro portas, estilo hatch, cor preta, ano de 
fabricação 2013, modelo 2014, marca Fiat, modelo Novo Pálio 
Attractive.
Valor Total: 38.400,00
Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
02061133562530000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: INVENCIVEL VEICULOS LTDA
Endereço: Av. Almirante barroso, 1931
CEP. 66095-000 - belém/PAEmail: jamile@invencivel.com.br
Telefone: 9130844130 Fax: 9130844130
Ordenador: José Roberto Pinheiro maia bezerra Júnior

editaiS de CitaçÃO dO 1267 aO 1283/2013 - eXCetO 
1269, 1271, 1274, 1275, 1276, 1277, 1278 e 1279/2013 

(2ª PUbLiCaçÃO)
NúmerO de PUbLiCaçÃO: 625569

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora maria 
irene Corrêa elias.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCm-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela PORTARIA Nº 0315/
TCm-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do 
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas 
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Maria Irene Corrêa 
Elias – Gestora do FUNDEb de bonito, exercício de 2011, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 0164162011-00, 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia, às falhas insertas no Relatório 
Técnico Inicial nº 225/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
belém, 10 de dezembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
edital nº 1268/2013/7ª Controladoria/tCm
(Processo nº 0163992011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora maria 
irene Corrêa elias.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCm-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela PORTARIA 
Nº 0315/TCm-PA, de 14 de março de 2012, e com base no 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora Maria 
Irene Corrêa Elias – Gestora do Fundo municipal de Educação 
de bonito, exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 0163992011-00, referente à Prestação de Contas 

daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, às 
falhas insertas no Relatório Técnico Inicial nº 224/2013/7ª 
Controladoria/TCm-PA.
belém, 10 de dezembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria
edital nº 1270/2013/7ª Controladoria/tCm
(Processo nº 0162842011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor auro Corrêa 
Neto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCm-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela PORTARIA 
Nº 0315/TCm-PA, de 14 de março de 2012, e com base no 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Auro 
Corrêa Neto – Gestor do Fundo municipal de Saúde de bonito, 
exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
0162842011-00, referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício, sob pena de revelia, às falhas insertas no 
Relatório Técnico Inicial nº 222/2013/7ª Controladoria/TCm-PA.
belém, 10 de dezembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria

editaL Nº 1272/2013/7ª CONtrOLadOria/tCm
(PrOCeSSO Nº 0160012011-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor antônio 
Corrêa Neto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCm-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela PORTARIA 
Nº 0315/TCm-PA, de 14 de março de 2012, e com base no 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Antônio Corrêa Neto, 
responsável pelas contas de governo da Prefeitura municipal de 
Bonito, no exercício financeiro de 2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0160012011-00, referente à prestação de 
contas de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
belém, 10 de dezembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria

editaL Nº 1273/2013/7ª CONtrOLadOria/tCm
(Processo nº 0160012011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor antônio 
Corrêa Neto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos municípios 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 
10.249/TCm-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela PORTARIA 
Nº 0315/TCm-PA, de 14 de março de 2012, e com base no 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, 
I, “b” do referido regimento, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Antônio Corrêa Neto, 
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura municipal de 
Bonito, no exercício financeiro de 2011, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0160012011-00, referente à prestação de 
contas de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
belém, 10 de dezembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª 
Controladoria

editaL Nº 1280/2013/6ª CONtrOLadOria/tCm
(Processo nº 0762972009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora viviane 
martins Silva da Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido regimento, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor viviane 
martins Silva da Cunha – responsável pelo fUNdeb e 
Secretaria municipal de educação de São félix do Xingu, 
no exercício financeiro de 2009, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 0762972009-00, referente à prestação 
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
belém, 10 de dezembro de 2013.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCm

editaL Nº 1281/2013/6ª CONtrOLadOria/tCm
(Processo nº 0760012009-00 – Conta de governo)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor antônio 
Paulino da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido Regimento, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 


